
PREFEITURA DA ESTAIICIATURISfiell DE OLÍMPIA 

, 1 	
CAPITAI NACIONAL DO FOLCLORE E TERRA DE AGUAS QUENTES , 

, ... 	 SECRETARUI MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Requisição de Documentos n° 317/2023 

Educação - Conselhos 

Item 83. Certificar, quanto ao Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB: 

a) O Conselho de Acompanhamento e Controle Social CACS/FUNDEB do Município de Olímpia 

está em conformidade com o artigo 34,IV e§ 1° da Lei n° 14.113/2020, segue anexo a lista de 

nomes dos Conselheiros CACS/FUNDEB 2022, conforme Decreto n°8.063 de , 13 de abril de 

2021, publicado no Diário Oficial do Município dia 14 de abril de 2021 pág. 4-6. 

b) O Município de Olímpia possui Conselho Municipal de Educação, conforme o Decreto n° 

8.386, de 05 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial do Município dia 07 de abril de 2022, 

pág. 7-8 (em anexo). 

c) Todos os membros do Conselho CACS-FUNDEB estão legalizados de acordo com o (artigo 

34,§ 5° da Lei n° 14.11/2020). 

d) O Gestor do fundo não exerce cargo de presidente, sendo presidente do Conselho CACS-

FUNDEB, da gestão 2021/2022, Márcia Elisa da Silva Martinez representante das Organizações 

da Sociedade Civil. 

e) O Conselho CACS-FUNDEB não supervisionou o censo escolar anual e a elaboração da 

proposta orçamentária anual, conforme a Lei n° 14.113/2020. 

f) O Município garantiu e garante toda infraestrutura e condições materiais adequadas, 

disponibilizando, sala específica, sala de reuniões e um funcionário público municipal- Técnico 

responsável à execução plena das competências dos conselhos. 

e PREFEMMINne ESTÀXCLA Wein DE 

/ 	autuo conotam Praça da Matriz, 102- Patrimônio de São João Batista- CEP 15400-082 Olímpia/SP e-mail: olimpla.su.gov .h 3279-2300 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
A

IQ
U

E
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 D

E
 O

LIV
E

IR
A

 B
O

R
B

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o
arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-P

2G
C

-E
4W

3-6T
W

8-7F
C

6



1/3 

DECRETO NQ 8.063, DE 13 DE ABRIL DE 2021 
(Revogado pelo Decreto n 2  8605/2022) 	

í'VT 

Dispõe sobre a constituição do 
Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - Conselho do FUNDEB. 

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da Estância Turística de Olímpia, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial do artigo 2. 2 , da Lei n 2  4.594, de 

07 de abril de 2021, DECRETA: 

MI O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - Conselho do FUNDEB, nos termos da Lei n 4.594, de 07 de abril de 2021, fica 

assim constituído: 

I - dois representantes do Poder Executivo Municipal: 

Maristela Aparecida Araújo Bijotti Meniti - RG (rg ocultado) - Titular 

Taíse Renata Cruz - RG (rg ocultado) - Suplente 

Cláudia Regina Fossalussa Lisse - RG (rg ocultado) - Titular 

Cristiana de Oliveira Neto Torres - RG (rg ocultado) - Suplente 

II - um representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

Ana Paula Roberto - RG (rg ocultado) - Titular 

Maria de Lourdes Corsi da Silva - RG (rg ocultado) - Suplente 

III - um representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Priscila Baldan Lima - RG (rg ocultado) - Titular 

Luciana Guerreiro - RG (rg ocultado) - Suplente 

IV - um representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 

Públicas: 

LeisMunicipais.com.br  - Decreto 8063/2021 (http://leismunicipa.is/Inxyd)  - 10/05/2023 14:56:19 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
A

IQ
U

E
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 D

E
 O

LIV
E

IR
A

 B
O

R
B

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o
arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-P

2G
C

-E
4W

3-6T
W

8-7F
C

6



VLeis m..,,ns,.:„.„.,,, 

Shirley Pires - RG (rg ocultado) - Titular 
Daniela Nogueira Rodrigues de Azevedo - RG (rg ocultado) - Suplente 

V - dois Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

Juliane Reis Barbosa Silva - RG (rg ocultado) - Titular 
Selma Santana Cabral Feliz - RG (rg ocultado) - Suplente 

Juliana Aparecida de Souza Costa - RG (rg ocultado) - Titular 
Ana Carolina Fermino Sant'Anna - RG (rg ocultado) - Suplente 

VI - dois representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Ednalva Rodrigues Delmondes - RO (rg ocultado) - Titular 
Luciana Toscano - RG (rg ocultado) - Suplente 

Roberta Rúbia Carvalho da Silva - RG (rg ocultado) - Titular 
José Claudomiro Alves - RG (rg ocultado) - Suplente 

VII - um representante do Conselho Municipal da Educação: 

Sueli Teresinha Silva - RG (rg ocultado) - Titular 
Marcela Rúbia Nespolo Aniceto - RG (rg ocultado) - Suplente 

VIII - um representante do Conselho Tutelar: 

Márcia Montanhini - RG (rg ocultado) - Titular 
Lucimara Batista Germano do Nascimento - RG (rg ocultado) - Suplente 

IX - dois representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Graziele Aparecida da Silva - RG (rg ocultado) - Titular 
Fátima Rosimere Leal dos Santos - RG (rg ocultado) - Suplente 

Márcia Elisa da Silva Martinez - RG (rg ocultado) - Titular 
Antonio Aparecido Fonseca - RG (rg ocultado) - Suplente 

A t. g  A função de membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB é considerada de relevante interesse 

social e não será remunerada. 

Art. a2  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial os Decretos n.gs 7.630, de 18 de dezembro de 2019; 7.668, de 24 de 
janeiro de 2020 e 8.011, de 08 de fevereiro de 2021. 

2/3 

LeisMunidpats.com.br  - Decreto 8063/2021 (http://leismunicipais/Inxyd)  - 10/05/2023 14:56:19 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
A

IQ
U

E
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 D

E
 O

LIV
E

IR
A

 B
O

R
B

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o
arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-P

2G
C

-E
4W

3-6T
W

8-7F
C

6



(4)Leis 	 3/3 

Registre e publique. 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 13 de abril de 2021. 

FERNANDO AUGUSTO CUNHA 
Prefeito Municipal 

Registrado e publicado no setor competente da Prefeitura Municipal de Olímpia, em 13 de abril 
de 2021. 

CLÉBER LUIS BRAGA 
Supervisor de Expediente 

Download do documento 

LeisMunicipais.com.br  - Decreto 8063/2021 (http://leismunicipais/Inxyd)  - 10/05/2023 14:56:19 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
A

IQ
U

E
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 D

E
 O

LIV
E

IR
A

 B
O

R
B

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o
arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-P

2G
C

-E
4W

3-6T
W

8-7F
C

6



VLeis 	 1/2 

DECRETO NQ 8.386, DE 05 DE ABRIL DE 2022 
(Revogado pelo Decreto nQ 8736/2023) 

Dispõe sobre nomeação dos membros 
do Conselho Municipal da Educação e 
dá outras providências. 

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da Estância Turística de Olímpia, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial do artigo 2.Q, da Lei nQ 2.685, de 
11 de fevereiro de 1998, alterado pela Lei nQ 2.689, de 11 de março de 1998, DECRETA: 

Art 1 2  Ficam nomeados os membros abaixo para comporem o Conselho Municipal da 

Educação do Município de Olímpia: 

I - representante da Secretaria Municipal da Educação: 

Luciana Maria Morales Nunes Alves Teixeira - RG (rg ocultado) - Titular 

Marcela Rúbia Nespolo Aniceto - RG (rg ocultado) - Suplente 

II - representante dos Professores de Escolas Públicas do Ensino Fundamental: 

Telma Cristina Rodrigues Garcia Gonçalves - RG (rg ocultado) - Titular 

Sandra Donizete Canevaroli Spagnuolo - RG (rg ocultado) - Suplente 

III - representante dos Diretores de Escolas Públicas do Ensino Fundamental: 

Michelle Cristina Lopes Magro - RG (rg ocultado) - Titular 

Deolinda Cristina Carozio Tavares - RG (rg ocultado) - Suplente 

IV - representante dos Pais de Alunos: 

Lilian Orlando Bianchi - RG (rg ocultado) - Titular 

Eslei Miler Carroselli Mazonetto - RG (rg ocultado) - Suplente 

V - representantes dos Servidores das Escolas Públicas do Ensino Fundamental: 

luri Guimarães Verconte - RG (rg ocultado) - Titular 

Angelica do Amaral Pacheco - RO (rg ocultado) - Suplente 

VI - representantes dos Diretores e Professores do Ensino Pré-Escolar: 

LeisMunicipais.com.br  - Decreto 8386/2022 (http://leismunicipais/wIkzu)  - 10/05/2023 15:30:15 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
A

IQ
U

E
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 D

E
 O

LIV
E

IR
A

 B
O

R
B

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o
arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-P

2G
C

-E
4W

3-6T
W

8-7F
C

6



Lels 	 2/2 

Sueli Teresinha Silva - RG (rg ocultado) - Titular 
Sandra Regina dos Santos - RG (rg ocultado) - Suplente 

VII - representantes das Escolas Particulares: 

Dâmela Scatulon Borges - RG (rg ocultado) - Titular 
Patrícia de Rezende Canoas - RG (rg ocultado) - Suplente 

VIII - representantes das Entidades da Sociedade Civil: 

Flávia de Oliveira Magri - RG (rg ocultado) - Titular 
Danieli Alessandra Nalini Carvalho - RG (rg ocultado) - Suplente 

IX - representantes do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do 
Adolescente: 

Taíse Renata da Cruz - RG (rg ocultado) - Titular 
Cláudia Augusta Augusto Caetano - RG (rg ocultado) - Suplente 

Art. 22  A função de membro do Conselho Municipal da Educação não será remunerada, 
sendo seu exercício considerado como de interesse público relevante. 

Art. 32  O mandato dos Conselheiros será de 03 (três) anos, admitida a recondução por uma 
única vez. 

Art.4R Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial os Decretos n.Qs 5.727, de 08 de maio de 2014; 8.064, de 13 de abril de 
2021 e 8.216, de 30 de setembro de 2021. 

Registre e publique. 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 05 de abril de 2022. 

FERNANDO AUGUSTO CUNHA 
Prefeito Municipal 

Registrado e publicado no setor competente da Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Olímpia, em 05 de abril de 2022. 

CLÉBER LUIS BRAGA 
Supervisor de Expediente 

Download do documento 

LeisMunicipais.com.br  - Decreto 8386/2022 (http://leismunicipa.is/wIkzu)  - 10/05/2023 15:30:15 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
A

IQ
U

E
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 D

E
 O

LIV
E

IR
A

 B
O

R
B

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o
arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-P

2G
C

-E
4W

3-6T
W

8-7F
C

6


